
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 15 in data 26-01-2023
 
 
Oggetto: STRALCIO DELLE CARTELLE FINO A 1000 EURO - LEGGE DI BILANCIO 2023,
LEGGE 29 DICEMBRE 2022 N. 197 - PRESA D'ATTO RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO.
 
L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di Gennaio alle ore 14:30 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO X

FERRARIS GIADA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
PREMESSO CHE:

-        l’articolo 1, comma 227, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone lo stralcio
relativamente ai debiti di importo residuo, alla data del 1° gennaio 2023, fino a
mille euro, comprensivo di capitale, interessi per ritardata iscrizione a ruolo e
sanzioni, risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1°
gennaio 2000 al 31 dicembre 2015, delle somme dovute a titolo di interessi per
ritardata iscrizione a ruolo, di sanzioni e di interessi di mora di cui all'art. 30,
comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602;
conseguentemente rimane dovuta la quota riferita al capitale e alle somme
maturate, alla predetta data del 1° gennaio 2023, a titolo di rimborso delle spese
per le procedure esecutive e di notificazione della cartella di pagamento;
-        l’articolo 1, comma 228, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone che
relativamente alle sanzioni amministrative, comprese quelle per violazioni del
codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, diverse da
quelle irrogate per violazioni tributarie, le disposizioni del comma 227 si
applicano limitatamente agli interessi, comunque denominati, compresi quelli di
cui all'art. 27, sesto comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689, e quelli di cui
all'articolo 30, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 29
settembre 1973, n. 602; l'annullamento automatico, pertanto, non opera con
riferimento alle predette sanzioni e alle somme maturate a titolo di rimborso
delle spese per le procedure esecutive e di notificazione della cartella di
pagamento, che restano integralmente dovute;
-        l’articolo 1, comma 229, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone che gli enti
creditori possono stabilire di non applicare le disposizioni dello stesso comma
227 e, conseguentemente, quelle del comma 228, con provvedimento adottato e
comunicato all'agente della riscossione entro il 31 gennaio 2023; entro lo stesso
termine, i medesimi enti danno notizia dell'adozione dei predetti provvedimenti
mediante pubblicazione nei rispettivi siti internet istituzionali;
-        l’Agenzia delle entrate-Riscossione ha pubblicato sul proprio sito istituzionale
il modello di comunicazione, da notificare all’indirizzo pec. comma229.agenziaris
cossione.gov.it.

CONSIDERATO CHE l’articolo 1, comma 231, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone
che, fermo restando quanto previsto dai commi da 222 a 227, i debiti risultanti dai singoli
carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022
possono essere estinti senza corrispondere le somme affidate all'agente della riscossione a
titolo di interessi e di sanzioni, gli interessi di mora di cui all'articolo 30, comma 1, del
decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, e le somme maturate a
titolo di aggio ai sensi dell'articolo 17 del decreto legislativo 13 aprile 1999, n. 112,
versando le somme dovute a titolo di capitale e quelle maturate a titolo di rimborso delle
spese per le procedure esecutive e di notificazione della cartella di pagamento;

 

 

RITENUTO CHE:
-       l’adozione da parte del Comune della delibera di diniego allo “stralcio parziale”
previsto dall’articolo 1, commi 227 e 228, legge 29 dicembre 2022, n. 197, consente
comunque al debitore di ottenere i medesimi benefici, in termini di riduzione degli
importi da pagare, attraverso l’adesione alla definizione agevolata dei carichi affidati
all’agente della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022, disciplinata dal
comma 231;
-       lo stralcio parziale dei carichi, previsto dai commi 227 e 228, intervenendo solo su
una parte del carico, non consentirebbe l’annullamento delle cartelle di pagamento, con
la conseguente necessità di mantenere l’iscrizione contabile del credito, seppur ridotto;

mailto:comma229.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229.agenziariscossione.gov.it


-       la definizione agevolata dei carichi previsti dal comma 231, nell’attribuire al debitore
gli stessi benefici dello stralcio parziale, in termini di riduzione degli importi complessivi
da pagare, richiede il pagamento della quota capitale, oltre che delle spese di notifica e
delle eventuali spese sostenute per le procedure esecutive, e conseguentemente
l’annullamento della cartella avverrà a fronte del pagamento del residuo importo
dovuto, il quale può essere anche rateizzato in un massimo di 18 rate, con due rate da
corrispondere nel 2023 e 4 rate da corrispondere ogni anno, a decorrere dal 2024.

VISTA la relazione presentata dal Responsabile del Servizio Finanziario in data
18.01.2023, dalla quale non risultano, per il comune di Anzola d’Ossola, cartelle, avvisi o
documenti ancora non pagati o pagati parzialmente a partire dall’anno 2000, di importo
inferiore a mille euro ai sensi di quanto disposto dall’articolo 1, commi 227 e 228, legge 29
dicembre 2022, n. 197

VISTO l'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che disciplina la
potestà regolamentare del Comune in tema di entrate, anche tributarie;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi competenti ai sensi dell’art.
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 sulla presente deliberazione;

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Ad unanimità dei voti espressi dai presenti ai sensi di legge;
 

D E L I B E R A

1. Di approvare, per quanto di competenza, la Relazione del Servizio Finanziario
presentata in data 18.01.2023 dalla quale non risultano, per il comune di Anzola
d’Ossola, cartelle, avvisi o documenti ancora non pagati o pagati parzialmente a partire
dall’anno 2000, di importo inferiore a mille euro ai sensi di quanto disposto dall’articolo 1,
commi 227 e 228, legge 29 dicembre 2022, n. 197.

2. Di dare atto che mediante unanime e separata votazione la presente viene dichiarata
immediatamente eseguibili ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

3. Di dare atto che la presente verrà comunicata ai capi gruppo consiliari ai sensi dell’art.
125 del D.Lgs. 267/2000.



 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 08-02-2023

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 08-02-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.


